| CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
e Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Na Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 .

a Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui

- Tel.: 3276-1488 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

=,

Ofício nº 238/2022/CMS

Sarapuí, 08 de Julho de 2022.

A Vossa Senhoria

Antônio Mendes de Queiroz Junior

Diretor de Obras Viação e Urbanismo
18.225-01 -000 — Sarapuí — SP DLL

Assunto: Vistoria de espaço para denominação

Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo cordialmente e solicitar do setor

competente, atestado emitido pela Diretoria de Obras Viação e Urbanismo da Prefeitura

Municipal de Sarapuí. de que o local possui as condições mínimas de infraestrutura

exigida pela Lei Federal 6766/79, o espaço com interesse em denominar se refere ao

campo de futebol do Bairro Cabaçais. em anexo segue o mapa com o destaque do locai.

Este pedido faz se necessário, considerando o ato da mesa 01/22 que Dispõe

sobre os documentos necessários para entrada de Projeto de denominação de espaço

municipal e tendo em vista que recentemente houveram projetos vetados de acordo com

esta diretoria após análise e vistoria in loco, no qual justificaram que não atenderam os

critérios adequados à denominação de próprio municipal, sendo de extrema importância

1 esta Casa de Leis os documentos requisitados para real demonstração aos nobres es
ci

1

a

dis.

o)
tm

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta

consideração.

Respeitosamente,

Maria José Vieira dos Santos
Vereadora

MUNICIPAL DE SARAPUÍ
ii DE SÃO PAULO

icipai Prefeito “Argemiro Holtz”

uisições necessárias de infraestrutura para denom inação.

É o que tenho a declarar

Sarapuí, 1 de agosto de 2022

é eia > at E

ALEX ARAUJO P RADO DOS SANTOS

Diretoria de Obras. Viação e Urbanismo

ay
]

ta

Mes

v4447/ CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
E Estado de São Paulo

"Rua. Plenário Alexandre Chauar
Peas Ã Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 qe Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

pm sn se Tel.: 3276-1488 - site: Www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 100/2022

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providências.”

Maria José Vieira dos Santos, vereadora no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o que dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica do Município de
Sarapuí, propõe o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica denominado “Teotonio Tavares de Albuquerque”, o Campo
de Futebol localizado no Bairro Cabaçais.

Art. 2º Das placas denominativas constarão às inscrições:

“Campo de Futebol Teotonio Tavares de Albuquerque”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Plenário Alexandre Chauar”
Em, 03 de Novembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ Vad 4s
E Estado de São Paulo
Rua. Plenário Alexandre Chauar
PERA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
ae Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapuí

po tia SÊ Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

     23'40'29.9'S 47º50'36.7"W
23674972 47 843534

00000
Rotas Sara Pri Envy do dit o Compartinas

v444 CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
td. Estado de São Paulo
RUA. Plenário Alexandre Chauar
PEA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 q Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
ia Tel.: 3276-1488 - site: Www.camarasarapui.sp.gov.br sto sd

BIOGRAFIA

Teotonio Tavares de Albuquerque, nascido em 1910, dedicou sua vida como chefe de

família e lavrador. Casou-se com Antônia Maria Domingues, com a qual advieram onze

filhos. Uma de suas maiores diversões era caçar e pescar, esbanjando sua mira precisa e

certeira. Possuía um bom coração e gostava de compartilhar pães e as colheitas que

realizava com todos seus vizinhos. Foi também um grande apaixonado por futebol,

sendo o percussor na criação do campo de futebol do bairro Cabaçais, solicitando as

autoridades da época a liberação para construir o campo no bairro, visando o

divertimento e o lazer de jovens e adultos da comunidade. Faleceu em 18 de novembro
de 1990, deixando saudades aos seus filhos, netos, bisnetos e amigos.